¹⁶ Henri de Valois.

¹⁷ Nous ne connaissons pas ces lettres.

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 6 décembre 1573

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 102, Dez.1573, ff. 3r-6v.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Allatae mihi sunt hodie maiestatis vestrae sacratissimae litterae 25 scriptae,¹ una cum inclusis exemplis de negotio Gnojeński² et informatione in causa Zendelii.³ Faciam autem, qua decet fide et diligentia, quae maiestas
5 vestra sacratissima mandare dignata est.

28 praeteriti mensis venit exactissimus /!/ dominus de Rambollet, Gallicus orator.⁴ Qui neque consilium neque pecunias attulit. Verba tantum dedit et speciosis pollicitationibus prurientes aures quorundam famelicorum implevit. Obviam illi itum est a palatino Sendomiriensi et fratre⁵ atque aliis
10 quibusdam senatoribus. Palatinus Cracoviensis⁶ non est egressus neque cancellarius.⁷ In magna fuit exspectatione et honore initio, sed postquam intellectum est nullam pecuniae mentionem fieri ac ne spem quidem ostendi ullam, mirum est quantopere perturbati sint Gallicae factionis /!/ homines, :| ita quidem ut :|nunc magna sit solitudo ante ostium⁸ oratoris. Queruntur
15 se proditos esse et multis promissis vanis deceptos.

Palatinus Sendomiriensis vocato ad se Podoskio⁹ flebiliter se deceptum esse cum tota gente dixit. Agnovit errorem et male se fecisse affirmavit quod maiestati vestrae sacratissimae ita infestus fuerit in comitiis et Gallo¹⁰

6 exactissimus aut. : recte, ut videtur, expectatissimus (at forsit nullus hic lapsus calami Dudithii, sed nomen lepide novatum, quo alluditur ad expectationem Rambouilleti, qui ex pactis expectatam a rege electo pecuniam afferret?)

9 |:atque:| aut. : ac Maximiliani secretarius
13 |:Gallicae:| aut. : Gallici Maximiliani secretarius | |:factionis:| aut. : factionis recte Maximiliani secretarius

¹ Voir n° 358.

² Krzysztof Gnojeński (voir nos 327 et 329).

³ Voir n° 358, n. 3.

⁴ Nicolas d'Angennes de Rambouillet.

⁵ Piotr et Jan (?) Zborowski.

⁶ Jan Firlej de Dąbrowica.

⁷ Walenty Dembiński.

⁸ Cf. TER. Andr. 362.

⁹ Łukasz Podoski.

¹⁰ Henri de Valois.

adhaeserit, nunc se intellegere ex circumstantiis omnibus nihil esse maiesta-
20 te vestra sacratissima melius aut benignius; si res integra esset, nunc se aliter
affectum esse; laboraturum se ut maiestatis vestrae sacratissimae animum
sibi conciliet. Denique multa maledicendo et minitendo dixisse, nisi electus
25 rex cito adsit, non fore se posthac ab illorum partibus, qui alium regem no-
lint, etiamsi hic vel integro anno non veniat. Haec mihi nuntiavit Podoskius
per Poplavskium¹¹ suum, cum neuter nostrum hoc tempore alterum conve-
nire posset ob alia negotia. Rogavit autem ut maiestati vestrae sacratissi-
mae haec significarem.:|

Nescio, quid credere debeam |in tanta hominum inconstantia et vanitate
atque infidelitate. Dubito ne simulata sint omnia et dolor atque invidia ex-
30 presserit haec verba. Mihi quidem videntur esse amantium irae,¹² nam pa-
latino Cracoviensi allatae dicuntur valde benignae electi regis:| litterae, |:ple-
nae pollicitationum, et visus est orator¹³ maiore honore:| hunc quam illum
|:affecisse et secreto cum illo multa contulisse remotis arbitris. Ille autem
rivalem ferre nullum potest. Quare arbitror hanc fuisse lamentationum cau-
35 sam ex zelotypia et invidia profectam. Huc accedit:| etiam quod |:orator
missos ad se muneri ab ipso palatino Sendomiriensi sex praeclaros equos et
zibellinorum praestantem quadragenam repudiarit. Id palatinus Sendomi-
riensis contemptum interpretatur esse, ut solent esse amantium suspiciosa
ingenia.:|

40 Disseminati hic sunt rumores, quos etiamnum multi affirmant passim
cum magna asseveratione, non sine invidia nominis maiestatis vestrae sa-
cratissimae et integritatis ac bonitatis eius nota. Aiunt quodam tempore se-
renissimos regem Rodolfum¹⁴ et archiducem Ernestum, matris¹⁵ impulsu et
serenissimi Hispaniarum regis¹⁶ consilio adductos, in contionem frequen-
45 tem, quae in aedibus marsalci Austriae¹⁷ celebrabatur, irruere paratos fuisse,
ut omnes ibi ad unum trucidarentur. Rebus iam omnibus ad hanc stra-

29 prius |:atque:| aut. : aut Maximiliani secreta-
rius | posterius |:atque:| aut. : ac Maximiliani secrè-
tarius

¹¹ Wojciech Poplawski.

¹² Cf. TER. *Andr.* 363: „amantium irae amoris integratio est”.

¹³ Nicolas d'Angennes de Rambouillet.

¹⁴ Rudolf von Habsburg (18 juillet 1552 - 20 janvier 1612), était depuis 1572 roi de Hongrie, depuis 1573 roi de Bohême, en 1576 il est devenu empereur du saint Empire romain germanique.

¹⁵ Marie (21 juin 1528 - 26 février 1603), fille de l'empereur Charles Quint, depuis le 13 septembre 1548 femme de l'empereur Maximilien II.

¹⁶ Philippe II.

¹⁷ Probablement Johann Wilhelm von Gogendorf (né 1531), maréchal de la Basse-Autriche (*Biographisches Lexikon des Kaiserthums Oesterreichs*, von C. WURZBACH, Bd. 26, Wien 1876, p. 270).

gem comparatis maiestatem vestram sacratissimam nescio a quo admonitam ut, quid hinc mali oriri posset, diligenter provideret, vix prohibere potuisse et filios a coepto revocare. Quorum alter etiam in pedes se coniecero, ut etiam invita maiestate vestra sacratissima designata caedes perficeretur, quem maiestas vestra sacratissima magno cursu secuta fuerit (utinam tales pedes maiestas vestra sacratissima habeat!) in forum usque, quod arci subiectum est. Multis aliis nugis puerilibus, quae ne verisimilitudinem quidem ullam habent, hanc fabulam vestiunt.

55 Vratislavia haec perscripta sunt |:ad palatinum Sandomiriensem a fratre Ioanne Sborovio.

Misit ad me exploratum Rambolliet an haec ita, ut narrantur, se habent.:| Animadversa re idem |: respondi, quod senatoribus, qui domi meae convenerant ad funus uxoris meae¹⁸ deducendum. (Erant autem palatinus Cracoviensis cum palatino Sandomiriensi hircuis sese intuentes,¹⁹ thesaurarius,²⁰ cancellarius²¹ et aliquot castellani cum aliis, qui frequentes convenerant.):| Cum ea de re quaereretur et |:palatinus Sandomiriensis sibi perscriptum id esse diceret, data opera confictum esse ostendi, ut haberent Galli exemplum aliquod simile caedi illi Lutetianae,²² quo suum factum tam atrox elevent!/, quod si consequi velint, non in Austriaca domo quaerenda esse talia exempla crudelitatis; sed humanitatis, benignitatis:| etc. |:documenta si petantur, illic non defore eius generis infinita:| etc. |:Palatinus Sandomiriensis subintulit se quoque non credere et irasci se iis, qui talia figmenta in vulgus dissipent.:| Postea etiam quodam loco |:me absente dixit se falsum eum rumore esse comperisse.

70 Capitaneus Samogitiae²³:| de legatis maiestatis vestrae sacratissimae in Moscoviam identidem cursitantibus iterum in senatu et post |:apud Ram-

58 |:domi meae:| *corr ex* |:domum meam:|

60 |:alioqui:| *ante* |:hircuis:| *del.*

65 |:elevent:| *aut. pro* elevarent | |:Austriaca:|

aut. : Austriana Maximiliani secretarius

72 |:apud:| *corr. ex* |:ad:|

¹⁸ Le 10 décembre 1573 Commendone était informé par Antonio Maria Graziani (voir n. 27) de l'enterrement de la femme de Dudith Regina, née Strasz: „Il Duditio ha sepulto questi giorni la moglie fuora de la terra dove si seppelliscono gli eretici, nel qual loco secondo usanza loro un ministro fece una predica, che per quanto ho inteso è stata seditiosa et temeraria et tutta contra la venuta del Re, se bene senza nominare Sua Maestà. Et in fine esortato tutti a prepararsi a la persecutione che soprasta molto vicina a l'evangelo in questo Regno” (cité par Nikolaž LUBOVIČ, *Načalo katoličeskoj reakciji i upadok reformaciji v Polše*, Warszawa 1890, p. 310, n. 1).

¹⁹ Cf. SUET., *frg.* (p. 272, Reifferscheid) chez SERVIUS ad VERG. *Ecl.* 3,8: „hircui autem sunt oculorum anguli”.

²⁰ Hieronim Bużeński.

²¹ Walenty Dembiński.

²² Il s'agit de la nuit de la Saint-Barthélemy.

²³ Jan Chodkiewicz.

bolliet repetiit.:| In senatu cancellarius non credendum id esse publice ac li-
bere admonuit collegas suos. Quod si etiam verum sit maiestatem vestram
75 sacratissimam aut misisse antehac aut missuram esse posthac aliquem eo,
non tamen in eam partem id accipiendum esse, quasi maiestas vestra sa-
cratissima aliquid cum illo principe²⁴ tractatura sit, quod a bonitate et integ-
ritate iam satis superque perspecta et pietate maiestatis vestrae sacratissi-
mae ac mutuis pactis abhorreere possit. Fecit officium amici. Admonui alios
80 quoque ut maiestatis vestrae sacratissimae innocentiam tuerentur. Progredi
ipse in senatum ea de re cogitabam, sed re bene examinata, potior mihi sen-
tentia visa est, ne in arenam cum talibus viris descenderem hoc tempore.
Consultius visum est per cuniculos agere quam aperto Marte pugnare. Di-
missus est autem capitaneus Samogitiae cum responso minime grato. Cuius
85 summa haec est: pecuniae, quam tantopere efflagitet, nullam nunc faculta-
tem dari. Suppetias autem rege absente decerni non posse. Consilium hoc
unum superesse ut hostem, quibus possunt rationibus, a coepto revocent et
a vi prohibeant, donec Deus meliorem viam ostenderit. Quod futurum sit
adveniente rege et regnicolis ad comitia convenientibus.

90 Hoc autem responsum tam frigidum ideo datum est, quod suspecta fuit
legatio omnis, quippe quae ad terrendos homines et pecuniam citius emun-
gendam comparata fuerit et propterea etiam instituta, ut exploret quid novi
Rambollieti adventus attulerit, ecquid ipse, ut in Lithuania sparsum fuerat,
magnam pecuniae vim attulisset, cuius ipse magnam avehere partem cogi-
95 tabat. Haec fuit estque magnae partis hominum, qui hic sunt, opinio, hinc
etiam confirmata, quod negligentius rem urgere et computationibus tempus
extrahere eum animadverteretur. Quod eum facturum fuisse, si prae foribus
hostis esset, ut credi vult, vix probabile sit, sed ad stationem suam propere
recursum, praesertim cum in eo posita fere sint omnia, quae ad fines illos
100 propugnandos pertineant.

|:Nactus sum eius litteras ad suum quendam confidentissimum scriptas,
quas mittere placuit,²⁵:| quod sint quaedam in eis cognitu non indigna.
|:Mitto etiam electi regis ad castellanum Sendomiriensem.²⁶

105 Gratanus /!/²⁷ quidam in schola Romana ab ineunte aetate eruditus ad
omnem calliditatem, hic relictus, {a} quasi perpetuo, dies et noctes etiam

77 illo corr. ex eo

79 ac corr. ex a

82 descenderem corr. ex descendam

93 adventus corr. ex ab

97 prius eum add. in marg.

105 |:a quasi:| sic aut. pro quasi : ac quasi Ma-
ximiliani secretarius

²⁴ Ivan IV le Terrible.

²⁵ Nous ne connaissons pas cette lettre.

²⁶ La lettre de Henri de Valois à Hieronim Ossoliński manque.

²⁷ Antonio Maria Graziani (voir p. I, n° 86, n. 1), secrétaire du cardinal légat Commen-
done, ancien ami de Dudith, resté en Pologne après le départ du légat. Sur son activité en ce
temps, voir LUBOVIČ, *op. cit.*, pp. 311-312.

aliquando, versatur cum palatino Sandomiriensi et fratre et Ioanne Chodkiewitz ipso consilia mutua conferendo, idem facit apud Rambolliet, mecum numquam est,| ut vel hinc appareat erum eius mala fide nobiscum agere et egisse in comitiis, contra quam persuadere mihi conabatur.

110 De regis adventu ad diem 20 Ianuarii, ut Rambolliet affirmat, dubitatur a multis, immo vero omnibus frementibus et indigne admodum ferentibus quod tam turpiter verba dentur. Illud autem offendit plurimum, quod nulla pecunia mittatur ad exsolvendam aliquam creditorum partem, quae grandia sunt.

115 Ne illud quidem non indigne ferunt, quod, cum oratores Poloni²⁸ ex aulario alerentur sumptuose primis illis adventus sui in Galliam diebus, post statim peractis caerimoniis et transactionibus clausae sint fores munificae illius hospitalitatis. Hoc eo magis movet quod indicium sit inopiae.